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I. INTRODUCCIÓN  

El presente informe tiene como objetivo analizar los resultados de Cartagena Puerto de Culturas 

durante el  año 2022, de manera que se tenga una visión global de la misma, informando de los 

datos así como todas las actuaciones que se han llevado a cabo durante este año. 

 

II. ANALISIS DE VISITANTES Y FACTURACIÓN DEL AÑO 2022 

 

 II.1. Datos  de facturación y nº de visitantes por meses 

 

En el siguiente cuadro se muestran los datos desde enero hasta diciembre de 2022, en cuanto a 

facturación y nº de visitantes:  

 

  Visitantes 

Facturación 

centros 

Facturación 

transportes 
Facturación 

tiendas 
Vending/Otros 

servicios 

Total 

ingresos 
Ingreso 

medio 

Enero 13.381 53.941 1.438 5.754 0 61.133 4,57 

Febrero 16.415 69.780 0 7.927 1050 78.757 4,8 

Marzo 20.761 80.492 8.420 7.488 0 96.400 4,64 

Abril 48.656 190.630 26.720 17.567 40 234.957 4,83 

Mayo 47.789 173.246 28.203 14.538 357 216.344 4,53 

Junio 37.057 142.025 25.531 11.748 0 179.304 4,84 

Julio 48.531 180.493 41.297 19.134 72 240.996 4,97 

Agosto 59.760 238.807 51.146 24.701 1441 316.095 5,29 

Septiembre 40.720 151.447 26.425 22.489 0 200.361 4,92 

Octubre 50.816 195.269 29.945 16.624 3409 245.247 4,83 

Noviembre 38.124 131.578 15.505 12.059 0 159.142 4,17 

Diciembre 26.620 104.830 9.774 8.697 0 123.301 4,63 

TOTAL 448.630 1.712.538 264.404 168.726 6369 2.152.037 4,80 

% S/ Total   79,58% 12,29% 7,84% 0,30% 100,00%   

 

 



 

 CARTAGENA PUERTO DE CULTURAS 

 

 
 

  
 

3 

 

 II.2. Comparativa 2022-2021 

 

En los siguientes cuadros observamos el nº de visitantes y facturación, comparando desde 

enero hasta diciembre de 2022 con el mismo período de 2021 y 2019. 

 

 

 

  
  

NUMERO VISITANTES FACTURACION INGRESO MEDIO 

2021 2022 DESVIACION 2021 2022 DESVIAC.  2021 2022 

ENERO 818 13.381 12.563 3.917 61.133 57.216 4,78900978 4,57 

FEBRERO 873 16.415 15.542 4.448 78.757 74.309 5,09489118 4,80 

MARZO 3.703 20.761 17.058 18.350 96.400 78.050 4,955530651 4,64 

ABRIL 6.762 48.656 41.894 34.241 234.957 200.716 5,06373706 4,83 

MAYO 11.444 47.789 36.345 58.992 216.344 157.352 5,154829605 4,53 

JUNIO 19.243 37.057 17.814 106.304 179.304 73.000 5,524274801 4,84 

JULIO 37.208 48.531 11.323 199.072 240.996 41.924 5,350246184 4,97 

AGOSTO 59.583 59.760 177 315.841 316.095 254 5,300859473 5,29 

SEPTIEMBRE 31.919 40.720 8.801 158.447 200.361 41.914 4,96403772 4,92 

OCTUBRE 39.099 50.816 11.717 186.047 245.247 59.200 4,758357247 4,83 

NOVIEMBRE 25.991 38.124 12.133 116.054 159.142 43.088 4,465159478 4,17 

DICIEMBRE 26.488 26.620 132 127.340 123.301 -4.039 4,807459227 4,63 

TOTAL 263.131 448.630 185.499 1.329.053 2.152.037 822.984 5,050918364 4,80 

  NUMERO VISITANTES FACTURACION INGRESO MEDIO 

  2019 2022 DESVIACION 2019 2022 DESVIAC.  2019 2022 

ENERO 17.915 13.381 -4.534 76.145 61.133 -15.012 58.230 4,57 

FEBRERO 22.579 16.415 -6.164 88.742 78.757 -9.985 66.163 4,80 

MARZO 38.785 20.761 -18.024 157.262 96.400 -60.862 118.477 4,64 

ABRIL 50.616 48.656 -1.960 228.134 234.957 6.823 177.518 4,83 

MAYO 53.951 47.789 -6.162 238.725 216.344 -22.381 184.774 4,53 

JUNIO 40.645 37.057 -3.588 180.752 179.304 -1.448 140.107 4,84 

JULIO 59.533 48.531 -11.002 312.021 240.996 -71.025 252.488 4,97 

AGOSTO 81.064 59.760 -21.304 395.719 316.095 -79.624 314.655 5,29 

SEPTIEMBRE 44.696 40.720 -3.976 207.496 200.361 -7.135 162.800 4,92 

OCTUBRE 49.269 50.816 1.547 208.828 245.247 36.419 159.559 4,83 

NOVIEMBRE 34.714 38.124 3.410 145.984 159.142 13.158 111.270 4,17 

DICIEMBRE 23.615 26.620 3.005 108.475 123.301 14.826 84.860 4,63 

TOTAL 517.382 448.630 -68.752 2.348.282 2.152.037 -196.245 4,54 4,80 
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II.3. Visitas por centros 

En el siguiente cuadro se muestran el nº de visitas, independientemente de los visitantes y el 

porcentaje de ingreso realizado por cada uno de los centros, independientemente del lugar de 

compra de la entrada, así como la comparativa con el año 2021 y el 2019. 

 

 

    

% S/ TOTAL VARIACIÓN 22-21 VARIACIÓN 22-19 CENTROS VISITAS 

BARCO TURÍSTICO 64.307 10,47% 26% -11% 

ASCENSOR 105.162 17,12% 66% -16% 

MUSEO-REFUGIO 24.122 3,93% 68% -12% 

MURALLA PÚNICA   27.086 4,41% 171% -1% 

CASTILLO DE LA 

CONCEPCIÓN 86.950 14,16% 68% -9% 

BUS TURÍSTICO 19.194 3,13% 104% -19% 

AUGUSTEUM 5.814 0,95% -29% -4% 

CASA FORTUNA 21.983 3,58% 88% 8% 

MUSEO FORO 

ROMANO 54.887 8,94% 33% 5% 

FUERTE DE 

NAVIDAD 11.705 1,91% 15% -22% 

MUSEO TEATRO 

ROMANO 192.978 31,42% 86% -17% 

TOTAL 614.188 100% 64% -12% 
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II. ESTADISTICAS VISITANTES EN COMPARATIVA 2022-2021 

 

o   Tipología de entradas 

 

A continuación se detallan los porcentajes de visitantes que vienen de forma individual y en grupo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El incremento de grupos del presente año con respecto al anterior, está claramente motivado por la 

eliminación de las restricciones por la Covid-19. Éste año se ha retomado la normalidad total, y es 

por ello que se ha visto incrementado el nº de visitantes a todos los niveles. 

 

o Lugar de procedencia de los visitantes 

 

Procedencia general  

 

En cuanto a los datos de procedencia, comentar que también se ven afectados por la eliminación 

de las restricciones.  
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En cuanto a nivel general de los visitantes, hubo un aumento de los visitantes extranjeros con 

respecto al 2021, y un descenso en los de procedencia Nacional y Regional, volviendo a los 

porcentajes a niveles anteriores a la pandemia, donde los visitantes extranjeros tenían siempre un 

nº superior de visitantes que los nacionales y regionales.  
 

Procedencia regional  

 

 

Procedencia nacional  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CARTAGENA PUERTO DE CULTURAS 

 

 
 

  
 

7 

 

Procedencia internacional 
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o Tipología de grupos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


